
UBND HUYỆN TAM ĐƯỜNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

BTC TUẦN VĂN HÓA, DU LỊCH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:        /KH - BTC Tam Đường, ngày        tháng 11  năm 2020 

 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra công tác chuẩn bị cho  

Tuần Văn hóa Du lịch huyện Tam Đường năm 2020 

 

Căn cứ Kế hoac̣h số 14/KH-BTC ngày 22/9/2020 của BTC Tuần Văn hóa 

về viêc̣ tổ chức “Tuần văn hóa, du lic̣h” huyêṇ Tam Đường năm 2020; BTC 

Tuần Văn hóa Du lịch huyện xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác chuẩn bị cho 

Tuần Văn hóa Du lịch huyện Tam Đường năm 2020, với nội dung cụ thể sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích: Kiểm tra, đánh giá công tác chuẩn bị tổ chức Tuần Văn hóa 

Du lịch huyện Tam Đường năm 2020 tại các xã, thị trấn.  

2. Yêu cầu: Việc kiểm tra phải được thực hiện nghiêm túc, kịp thời. 

Hướng dẫn, định hướng các nội dung triển khai thực hiện các nội dung, thời gian 

chuẩn bị tổ chức Tuần Văn hóa Du lịch huyện Tam Đường năm 2020. 

II. NỘI DUNG   

1. Thành lập Đoàn kiểm tra 

1.1. Trưởng đoàn: Đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện phụ trách lĩnh 

vực Văn hóa - Xã hội. 

1.2. Phó Trưởng đoàn: Đồng chí Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin huyện 

1.3. Các thành viên: 

- Đồng chí Phó Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin huyện - phụ trách 

lĩnh vực du lịch; 

- Đại diện lãnh đạo Văn phòng HĐND - UBND huyện; 

- Đại diện lãnh đạo Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện; 

- Đại diện lãnh đạo Phòng Lao động Thương binh và Xã hội huyện; 

- Đại diện lãnh đạo Phòng dân tộc huyện; 

- Viên chức phòng Văn hóa và Thông tin huyện. 

- Phóng viên Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện. 

1.4. Thành phần làm việc với đoàn kiểm tra: 

- Mời đồng chí Bí thư Đảng ủy các xã, thị trấn; 

- Đồng chí Chủ tịch và Phó Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; 
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- Cán bộ; Công chức phụ trách lĩnh vực liên quan được phân công. 

2. Nội dung kiểm tra :  

Kiểm tra công tác chuẩn bị nôị dung, thời gian ... tổ chức Tuần Văn hóa 

Du lịch huyện Tam Đường năm 2020 tại các xã, thị trấn, cụ thể: Việc chỉnh 

trang các điểm du lịch; vê ̣ sinh môi trường, công tác Văn hóa, văn nghệ, thể 

thao, không gian văn hóa truyền thống, ẩm thực, thi Người đẹp Mường Lự… 

3. Đối tượng kiểm tra: 

 UBND các xã, thị trấn (tập trung tại các điểm du lịch, di tích danh lam 

thắng cảnh, điểm thăm quan, cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch trên địa bàn toàn 

huyện Tam Đường). 

4. Phương pháp và cách thức tiến hành 

- Đoàn kiểm tra sẽ tiến hành đi kiểm tra thực tế tại các các bản, các điểm 

du lịch, di tích danh lam thắng cảnh, điểm thăm quan, cơ sở kinh doanh dịch vụ 

du lịch; 

- Sau quá trình kiểm tra Đoàn sẽ làm việc với UBND xã về các nội dung 

chuẩn bị cho tuần lễ văn hóa du lịch huyện Tam Đường năm 2020. 

- Các xã, thi ̣trấn chuẩn bi ̣báo cáo chi tiết về các nội dung công tác đa ̃và 

đang triển khai thưc̣ hiêṇ chuẩn bị cho tuần văn hóa du lịch huyện năm 2020. 

Gửi về Văn phòng HĐND-UBND huyện trước ngày 03/11/2020 qua địa chỉ 

mail công vụ : hungpv.tamduong@laichau.gov.vn. 

5. Thời gian, địa điểm kiểm tra 

5.1. Thời gian: Từ ngày 03/12/2020 đến hết ngày 15/12/2020. (Thời gian 

cụ thể đoàn sẽ thông báo cho các xã trước 1 ngày khi tiến hành kiểm tra). 

5.2. Địa điểm:  Các xã, thị trấn. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện: Chủ trì xây dựng Kế hoạch thưc̣ 

hiêṇ; kết luâṇ sau đơṭ kiểm tra; kiểm tra trưc̣ tiếp các nội dung liên quan đến 

việc bảo tồn văn hóa dân tộc lự, dân tôc̣ Dao đầu bằng; câu lạc bộ lễ hội khèn 

Mông, vê ̣sinh môi trường ... 

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện: Chủ trì chuẩn bị các 

tài liệu và nội dung liên quan đến việc kiểm tra các mặt hàng nông nghiệp đặc 

trưng để trưng bày, bán tại tuần văn hóa du lịch năm 2020...  

- Phòng Lao động Thương binh và Xã hội: Chủ trì kiểm tra các nội dung 

liên quan đến việc nghề truyền thống như dệt thổ cẩm; mây tre đan và rèn đúc...  

- Phòng Dân tôc̣ : Chủ trì kiểm tra các nôị dung liên quan đến hỗ trơ ̣bảo 

tồn nghề truyền thống tiêu biểu ... 
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 - Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện cử phóng viên thực hiện viết tin, 

bài, phóng sự về công tác chuẩn bị Tuần Văn hóa Du lịch năm 2020. 

- UBND các xã, thị trấn chuẩn bị các nội dung và thành phần để làm việc 

với Đoàn kiểm tra. 

- Ngoài các nội dung cu ̣thể nêu trên thì Lañh đaọ, công chức các cơ quan 

thực hiện nhiệm vụ cụ thể do Trưởng đoàn quản lý và phân công. 

Trên đây là kế hoạch kiểm tra công tác chuẩn bị tổ chức Tuần Văn hóa Du 

lịch huyện Tam Đường năm 2020; yêu cầu thủ trưởng các cơ quan thành viên 

Ban chỉ đạo nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- TT. Huyện ủy (B/c); 

- TT. HĐND huyện (B/c); 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- UBND các xã, thi ̣ trấn; 

- Lưu: VT. 

BAN TỔ CHỨC 

TRƯỞNG  BAN 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Vũ Xuân Thiṇh 
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GỢI Ý ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO 

(Kèm theo KH số   /KH-BTC  ngày    /    /2020 của BTC tuần văn hóa du lịch huyện) 

1. Đối với UBND xã Hồ Thầu (Kiểm tra công tác chuẩn bị không gian 

văn hóa và bản du lịch cộng đồng Sì Thâu Chải). 

- Công tác chỉnh trang nhà cửa, cải tạo cảnh quan không gian nhà ở. Công 

tác vệ sinh môi trường bản … 

- Chất lượng dịch vụ du lịch tại các cơ sở Homestay (các cơ sở đã có định 

hướng phát triển Homestay tại bản). Đề nghị có danh sách cụ thể của các hộ gia 

đình làm Homestay. 

- Bãi dù lượn, chỉ đạo công tác phát dọn, san gạt chuẩn bị cho giải thi đấu 

dù lượn Quốc tế tổ chức vào tháng 12/2020. 

-  Viêc̣ đôn đốc khôi phục nghề thủ công truyền thống: mây tre đan, rèn 

đúc tạo sản phẩm phục vụ nhu cầu của Nhân dân và du khách. Đề nghị báo cáo 

chi tiết có bao nhiêu hộ gia đình làm nghề mây tre đan, bao nhiêu hộ gia đình 

làm nghề rèn đúc. 

- Công tác chuẩn bị cho Tuần Văn hóa Du lịch năm 2020 tại huyện. 

- Các sản phâm trưng bày, bán cho du khách là những gì, số lượng bao 

nhiêu, bán ở đâu …. 

- Nhà văn hóa bản, sản phẩm trưng bày không gian văn hóa truyền thống 

tại nhà văn hóa và tại không gian truyền thống của Tuần văn hóa, du lịch năm 

2020 (tên cụ thể của các sản phẩm). 

- Công tác chuẩn bị cho Lễ hội Nhảy lửa để phục dựng tại phiên khai mạc 

tuần văn hóa, du lịch.  

2. Đối với UBND xã Bản Hon (Kiểm tra công tác chuẩn bị không gian văn 

hóa và việc chỉnh trang bản du lịch cộng đồng Bản Thẳm). 

- Công tác phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin trong việc thưc̣ hiêṇ 

bảo tồn duy trì lễ hội, nghề thủ công truyền thống tiêu biểu năm 2020 (Dệt thổ 

cẩm, mây tre đan đề nghị có danh sách cụ thể các hộ gia đình đang thực hiện). 

- Công tác chuẩn bị cho Tuần Văn hóa Du lịch năm 2020 tại huyện và tại 

điểm du lịch Bản Thẳm; Công tác vệ sinh môi trường tại các điểm du lịch. 

- Việc hỗ trợ làng nghề truyền thống như thế nào, số lươṇg- chất lươṇg 

sản phẩm?. 

- Chất lượng dịch vụ du lịch tại các cơ sở Homestay (các cơ sở đã có định 

hướng phát triển Homestay tại bản). Đề nghị có danh sách cụ thể của các hộ gia 

đình làm Homestay. 

3. Đối với UBND xã Khun Há (Kiểm tra bản du lịch cộng đồng bản 

Lao Chải 1). 
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- Công tác chỉnh trang nhà cửa, cải tạo cảnh quan không gian nhà ở. Công 

tác vệ sinh môi trường của bản. 

- Chất lượng dịch vụ du lịch tại các cơ sở Homestay (các cơ sở đã có định 

hướng phát triển Homestay tại bản). Đề nghị có danh sách cụ thể của các hộ gia 

đình làm Homestay. 

- Các sản phẩm để trưng bày, bán, giới thiệu ở điểm du lịch và không gian 

truyền thống tại tuần văn hóa du lịch huyện. Đề nghị báo cáo cụ thể gồm những 

sản phẩm( số lươṇg- chất lươṇg) 

- Kiểm tra công tác chuẩn bị cho Tuần Văn hóa Du lịch năm 2020 tại 

điểm du lịch Lao Chải 1 và tại huyện. 

4. Đối với UBND xã Bản Bo (Kiểm tra tại điểm du lịch Cọn nước Nà 

Khương, điểm tham quan ngắm cảnh Phiêng Tiên). 

- Kiểm tra công tác chuẩn bị cho Tuần Văn hóa Du lịch năm 2020 tại: Cọn 

nước Nà Khương, điểm tham quan ngắm cảnh Phiêng Tiên. Các sản phẩm trưng 

bày, bán tại các điểm du lịch Nà Khương, Phương Tiên (tên các sản phẩm, số 

lươṇg- chất lươṇg). 

- Công tác chuẩn bị Lễ hội Xòe chiêng biểu diễn tại Phiêng Tiên (nằm 

trong chương trình Tuần Văn hóa Du lịch huyện năm 2020). 

5. Đối với UBND xã Sơn Bình 

- Kiểm tra công tác xây dựng điểm du lịch Chu Va 6,8 (điểm đã có định 

hướng xây dựng thành điểm du lịch cộng đồng). 

- Phối hợp kiểm tra thực hiện công tác quảng bá, xây dựng các sản phẩm 

dịch vụ du lịch tại 02 điểm du lịch: Khu du lịch Cầu kính Rồng Mây, Khu du 

lịch sinh thái Ô Quý Hồ - Cổng Trời (kiểm tra hệ thống biển báo, biển chỉ dẫn, 

bảng niêm yết mức thu phí, giá các loại dịch vụ, chất lượng các dịch vụ: ăn 

uống, nghỉ dưỡng, vận chuyển, vui chơi giải trí, mua sắm...). 

6. Các xã, thị trấn còn lại: Kiểm tra công tác chuẩn bị cho việc tổ chức 

tuần văn hóa du lịch năm 2020 ( báo cáo tiến độ thực hiện không gian văn hóa). 

(Đề cương chỉ mang tính gơị ý, tham khảo) 
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